uso das atribuições que a lei lhe confere, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele sanciona 
e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º O orçamento geral do Município de Joanópolis, para o exercício 
financeiro de 2026, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 100.898.210,00 (cem milhões, 
oitocentos e noventa e oito mil, duzentos e dez reais), discriminados pelos anexos desta Lei. 

Art. 2º A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, 

renda e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação, em vigor e das 
especificações constantes no anexo nº 02, da Lei nº 4.320/64, com o seguinte desdobramento:

[...]

6º Fica autorizada a concessão de auxílio financeiro às entidades sem 

fins lucrativos a seguir relacionadas, formalmente reconhecidas como de utilidade pública nas 
áreas de saúde, educação, assistência social e cultural: 

I - Lar Assistencial ao Idoso São Vicente de Paula, até R$ 767.774,18. 

(setecentos e sessenta e sete mil, setecentos e setenta e quatro reais e dezoito centavos) como 
segue: 

Subvenção                -  R$ 660.000,00. 
Emenda Impositiva  -  R$ 107.774,18. 

II - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piracaia, até R$ 

406.800,00 (quatrocentos e seis mil, oitocentos reais); 

III - Centro de Proteção e Defesa Animal Paraiso da Cacau e 

Cãopanheiros, até R$ 152.024,18 (cento e cinquenta e dois mil, vinte e quatro reais e dezoito 
centavos), como segue: 

Subvenção                 - R$ 79.250,00. 
Emenda Impositiva   - R$ 72.774,18. 

IV - Santa Casa de Misericórdia de Joanópolis, até R$ 7.210.000,00 (sete 

milhões duzentos e dez mil reais); 

V - Projeto Acolher, até R$ 132.080,00 (cento e trinta e dois mil e oitenta 

reais); 

VI – Clube da Melhor Idade da Est. Turística de Joanópolis, até R$ 

142.744,18 (cento e quarenta e dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais e dezoito centavos) 
como segue: 

Subvenção                    - R$ 70.000,00. 
Emenda Impositiva     - R$ 72.744,18. 

VII – Obra Social São João Batista, até R$ 478.826,18 (quatrocentos e 

setenta e oito mil, oitocentos e vinte e seis reais e dezoito centavos), como segue:  

Subvenção                      - R$ 401.052,00. 
Emenda Impositiva - R$  77.774,18.  

Art. 7º Ficam convalidados no Plano Plurianual - PPA 2026/2029 e nas 

Diretrizes Orçamentárias – LDO 2026, os valores das ações ora contemplados na presente Lei.